

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden udgangen af 2017 at udstede et nyt cirkulære til regulering af offentlige indkøb, herunder af tjenesteydelser, med henblik på at tilvejebringe et grundlag for en kommende udbudslov, således som Inatsisartut har besluttet ved vedtagelsen af FM2015/118.**

(Medlem af Inatsisartut, Mala Høy Kuko, Atassut)

Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger.

Forslagsstilleren stiller forslag om, at der foretages en Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut skal udstede nye cirkulære til regulering af offentligt indkøb, hvorunder, der samtidig er tænkt på, at man bør tilpasse serviceydelserne. Forslaget opererer endvidere med besparelser indenfor det offentlige, som opnås ved at stramme op på ledelsen.

I henhold til det eksisterende lovgrundlag så skiller Inatsisartuts arbejde sig ud fra andre områder, fordi det er tilrettelagt således, at arbejdet med den nødvendige lovudarbejdelse kan udføres, herunder er Naalakkersuisut ligeledes i deres arbejde ansvarlige for, at følge finansloven, ligesom at den service, der udføres sker ud fra klare retningslinjer, som uden at kunne misforstås er indeholdt i et ansvarsområde, hvorfor det er Naalakkersuisuts pligt ud fra deres vurdering, at skabe de nødvendige rammer i form af bekendtgørelser, cirkulærer som alle skal danne grundlaget for helt klare retningslinjer og bestemmelser hvis ellers Naalakkersuisut finder dette nødvendigt. Fra Siumut er vi ikke i tvivl om, at Naalakkersuisut følger disse foreskrifter, hvilket ikke mindst skal ske i forbindelse med forbrug af udgifter, hvor det er en pligt, at skulle følge Inatsisartuts beslutninger. Ifølge svarnotat fra Naalakkersuisut er arbejdet gået igang, og det kan vi kun tilslutte os.

I forbindelse med den daglige drift hvor det kan blive nødvendigt at udgive bekendtgørelse, cirkulærer, og dette er Naalakkersuisut ansvarsområde, det er således også i medfør af dette de

udgiver et ændringsforslag, at udgive de nødvendige instrukser og regelsæt herom, ikke mindst når der er kommet nyt lovgrundlag.

Med disse skal Siumuttilsutte sig Naalakkersuisuts ændringsforslag, og skal uindsteille den til behandling i relevante Udvalg.

Jens Immanuelson

Siumut